
 
от 14.10.2025 № 8-46-7-ПК 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 О мониторинге Закона Республики Татарстан «О театрах 

и театральном деле в Республике Татарстан» 
 

                           

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан о развитии театрального дела в Республике Татарстан, выступления 

депутатов Государственного Совета Республики Татарстан и других 

участников заседания, Комитет отмечает следующее.  

Закон Республики Татарстан от 11 июня 2016 года № 43-ЗРТ «О театрах 

и театральном деле в Республике Татарстан» был разработан совместно 

с профессиональным театральным сообществом в целях законодательного 

регулирования деятельности театров в республике и определяет 

государственную политику Республики Татарстан в сфере театрального дела, 

устанавливает основы деятельности театров в Татарстане, права и обязанности 

театров. Нормы Закона направлены на формирование эффективного 

механизма регулирования отношений в сфере театрального дела в Республике 

Татарстан. 

Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам осуществлен 

мониторинг Закона Республики Татарстан «О театрах и театральном деле в 

Республике Татарстан» на предмет его актуальности и эффективности, 

согласованности содержащихся в нем правовых норм. Мониторинг проведен 

во взаимодействии с Министерством культуры Республики Татарстан и 

ведущими театрами республики, в ходе мониторинга противоречий, пробелов 

в правовом регулировании, норм, имеющих неоднозначное понимание со 

стороны правоприменителей, положений, способствующих созданию условий 

для проявления коррупции, не выявлено. Необходимости в приведении Закона 

Республики Татарстан «О театрах и театральном деле в Республике Татарстан» 

в соответствие с федеральным законодательством, а также в актуализации 

не усматривается. 



 2 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию Министерства культуры Республики Татарстан 

о развитии театрального дела в Республике Татарстан принять к сведению.  

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан 

продолжить работу по совершенствованию театрального дела в Республике 

Татарстан. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам держать на контроле 

реализацию законодательства в области театрального дела и при выявлении 

необходимости дополнительного законодательного регулирования данных 

вопросов осуществлять подготовку проектов законодательных актов 

с последующим их внесением в установленном порядке на рассмотрение 

Государственного Совета Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 


